
                                                                                                                                                                                                                                                          

 
MESTO NITRA 

 
Materiál na rokovanie Mestského zastupiteľstva v Nitre 

 
 
Predkladateľ: 

 
Mgr. Martin Horák, prednosta Mestského úradu v Nitre 
 

 
Číslo materiálu: 
 

 
568/2024 

 
Názov materiálu: 
 

 
Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Nitry č. 3/2024 o určení názvu 
ulice v časti mesta Chrenová („Kysucká ulica“) 
 

 
Spracovateľ: 
 

 
Ing. Františka Môcová, referent referátu evidencie obyvateľstva a domov 

 
Napísala: 
 

 
Ing. Františka Môcová, referent referátu evidencie obyvateľstva a domov 

Prizvať: 
 

- 

Dátum rokovania MZ: 
 

27.06.2024 

Dátum vyhotovenia: 
 

12.06.2024 

 
 
 
Návrh na uznesenie: 
 

 

 
„na osobitnej strane“ 
 
 

 
Podpis predkladateľa: Mgr. Martin Horák, v.r. 



Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo v Nitre   

p r e r o k o v a l o  

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Nitry č. 3/2024 o určení názvu ulice v časti mesta 

Chrenová 

u z n i e s l o  s a  n a  v y d a n í  

Všeobecne  záväzného  nariadenia  Mesta  Nitry  č. 3/2024 o určení  názvu  ulice  v časti  mesta  

Chrenová  („Kysucká ulica“) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



N á v r h 
Všeobecne záväzného nariadenia 

Mesta Nitry č.  3/2024 o určení názvu ulice v časti mesta Chrenová  
 
 
 

     Mestské zastupiteľstvo v Nitre v zmysle § 2b ods. 1, § 6 a § 11 ods. 4 písmeno 
g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien 
a doplnkov   

u z n i e s l o   s a 
 

na vydaní tohto všeobecne záväzného nariadenia: 
 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

 
     Toto Všeobecne záväzné nariadenie upravuje určenie názvu ulice v časti mesta 
Chrenová.  
 

§ 2 
     Ulica sa nachádza v katastrálnom území Mikov dvor v časti mesta Chrenová, je 
ľavou odbočkou z ulice Mikova Ves.    
 

Ulici sa určuje názov: „Kysucká ulica“ 
 

     Súčasťou tohto všeobecne záväzného nariadenia je mapová príloha časti 
územia, v ktorom sa ulica nachádza.  
 

§ 3 
Záverečné ustanovenia 

 
     Mestské zastupiteľstvo v Nitre sa uznieslo na vydaní Všeobecne záväzného 
nariadenia Mesta Nitry č. 3/2024 o určení názvu ulice v časti mesta Chrenová, dňa 
............... uznesením č. .............. a toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda 
účinnosť 15-tym dňom od vyvesenia na úradnej tabuli Mestského úradu v Nitre,  
t. j. ............................... .  
 
 
    Marek Hattas                                                       Mgr. Martin Horák  
primátor mesta Nitry                                       prednosta Mestského úradu v Nitre 
 

 



Dôvodová správa 
 

 
     V súlade s § 2b ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov obec určuje a mení nariadením názvy ulíc a iných verejných priestranstiev. V zmysle  
§ 1 Vyhlášky Ministerstva vnútra SR č. 141/2015 Z.z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška MVSR 
č. 31/2003 Z.z.,  o označovaní ulíc  a iných  verejných  priestranstiev a o číslovaní stavieb v obci, 
v ktorej je viac ulíc alebo iných verejných priestranstiev, má každá ulica názov.   
 
     Ulica sa nachádza v katastrálnom území Mikov dvor, v časti mesta Chrenová, je ľavou 
odbočkou z ulice Mikova Ves.  
 
Novovzniknutej ulici sa určuje názov: „Kysucká ulica“ 
 
Odôvodnenie žiadosti:  
Názov ulice je pomenovaný podľa podobne geograficky nazvaných susedných ulíc v okolí. Ulice 
nesú názov podľa regiónov Slovenska. 
     
K predmetnému návrhu všeobecne záväzného nariadenia sú vydané nasledovné stanoviská: 
      
Mestský úrad Nitra – útvar hlavného architekta   

 
     Podľa Územného plánu mesta Nitry (UPNO NR) schváleného Mestským zastupiteľstvom 
v Nitre, uznesením č. 169/03-MZ zo dňa 22.05.2003 v znení neskorších zmien a doplnkov 
UPNO NR a Všeobecne záväzného nariadenia (VZN) mesta Nitry č. 3/2003 zo dňa 22.05.2003, 
ktorým sa vyhlasuje záväzná časť Územného plánu mesta Nitra v znení neskorších dodatkov  
č. 1 - 6 parcely zapísané v katastri nehnuteľností v registri C č. 68/259, 69/24, 68/254 
v katastrálnom území Mikov dvor sa nachádzajú v lokalite funkčne určenej pre bývanie.   
 
S prihliadnutím na §11 ods. 5 stavebného zákona UPNO NR ustanovuje zásady a regulatívy 
priestorového usporiadania a funkčného využívania územia a ostatné regulácie a limity: 
Regulácia priestorového usporiadania:  
• voľná uličná zástavba  
Regulácia funkčného využívania:  
• bývanie – doplnkovo vybavenosť – časť pozemku, bývanie – časť pozemku  
 
Regulácia Verejno-prospešných stavieb (ďalej ako „VPS“):  
• zámer je okrajovo dotknutý VPS 1.21 Prepojovacia komunikácia Dlhá ul. a rozšírenie 
komunikácie Dlhá ul. – novonavrhovaná komunikácia prepájajúca nový úsek Akademickej ulice 
s komunikáciou Dlhou ulicou a súvisiace rozšírenie Dlhej ulice v úseku navrhovaného prepojenia 
po potok Selenec, pre zabezpečenie primeraných priestorových parametrov komunikácie v 
PFCelku Mikov dvor. 
 
Zástavba rodinných domov v danej lokalite je povolená Územným rozhodnutím SP 21408/2018-
004-Ing.Tr zo dňa 09.12.2019. 
 
     Upozorňujeme, že pomenovanie ulice neznamená povinnosť Mesta Nitra prevziať 
komunikáciu pod svoju správu. 
      
 



Výbor mestskej časti č. 7  Chrenová, Janíkovce   
 
     Výbor mestskej časti na svojom zasadnutí dňa 24.04.2024 prerokoval návrh na pomenovanie 
novovzniknutej ulice v časti mesta Chrenová  a uznesením č. 24/2024, odporúča novovzniknutú 
ulicu pomenovať názvom „Kysucká ulica“.  
 
Komisia Mestského zastupiteľstva v Nitre pre kultúru a kreatívny priemysel  
 
     Komisia Mestského zastupiteľstva v Nitre pre kultúru a kreatívny priemysel na svojom 
zasadnutí dňa 21.05.2024 prerokovala návrh na pomenovanie novovzniknutej ulice 
nachádzajúcej sa v katastrálnom území Mikov dvor, v časti mesta Chrenová a uznesením 
č.19/2024 odporúča Mestskému zastupiteľstvu v Nitre pomenovať ulicu názvom „Kysucká 
ulica“.  
 
Stanovisko Mestskej rady v Nitre 
  
     Mestská rada v Nitre na svojom zasadnutí dňa 11.06.2024 prerokovala „Návrh Všeobecne 
záväzného nariadenia Mesta Nitry č. 3/2024 o určení názvu ulice v časti mesta Chrenová“ 
a uznesením odporúča Mestskému zastupiteľstvu v Nitre uzniesť sa na vydaní Všeobecne 
záväzného nariadenia Mesta Nitry č. 3/2024 o určení názvu ulice v časti mesta Chrenová 
(„Kysucká ulica“). 



Mapová príloha, VZN č. 3/2024 
o určení názvu ulice v časti mesta Chrenová – Kysucká ulica 


